Συνειδήσιν δὲ λέγω, οὐχὶ τὴν ἐκυτοῦ, ἀλλὰ τὴν τοῦ ἐτέρου. Ἰνα τί γὰρ ἡ ἐλευθερία μου κρίνεται ὑπὸ ἄλλης συνειδήσεως; εἰ δὲ ἐγὼ χάριτι μετέχω, τί βλασφημοῦμαι, ὅπερ οὐ ἐγὼ εὐχαριστῶ; Ἐἴτε οὖν ἐσθίετε, εἴτε πίνετε, εἴτε τί ποιεῖτε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε.

« Συνειδήσιν. » Τὴν τοῦ Ἑλλήνος τοῦ καταμνύσαντος, ἵνα μὴ βλαβῆ. « Ἰνα τί γὰρ ἡ ἐλευθερία μου κρίνεται; » Ἰνα μὴ τις εἴπῃ· Διὰ μὲν τὴν τῶν ἀδελφῶν συνειδήσιν τῶν βλαπτομένων, καλῶς φαγεῖν

« Quis autem vobis dixerit. » Quare jam non edemus? et ait: Vere quidem omnia Domini sunt, sicut et ipsa terra ex qua hæc prodeunt: verum si ederitis, conscientiæ ejus qui suggessit nocumento estis: offendiculum enim patietur, cogitans quam tandem ob causam, cum hoc audieritis, non abstineatis. — Hoc autem dicit, veritus ne quo modo existimarent idcirco fieri prohibitionem quasi idola vim aliquam haberent. « Domini siquidem est. » Et enim tu nosti quod Domini sit terra 519 et plenitudo ejus, et idolorum contemptis imbecillitatem: at ille errore deceptus, nocumentum inde colligit, putans se fieri participem carniū idolis immolatarum. Nam hoc docent ea quæ sequuntur: Quare enim libertas mea judicatur ab alia conscientia? libertatem vocans fidei gratiam. Si ego cum gratia participo, ut quid calumniam sustineo de eo pro quo gratias ago? Non est, inquit, sanctum, alium depravare propter meam perfectionem.

Alio modo. Quoniam superius eum ea quæ in macello venderentur edere permittebat, subjunxit: « Domini est terra et plenitudo ejus, » hoc est, universa quæ in ea sunt: nam hæc sunt quæ ipsam implent, fructus nempe et animalia, ad similia. Deinde in progressu dicit: « Si quis autem vobis dixerit idolothytum esse, ne edatis, » ut non dicat aliquis: Quid ergo? nunc Domini non est terra et quæ in ea sunt? At quando permittebas edere, Domini erat, nunc autem non est? Ne id ergo liceat cuiquam dicere, idem rursus ponit, et ait: Domini quidem est terra et quæ in ea sunt, quod antea dixi: sed propter illum qui suggessit et ipsius conscientiam, non oportet illorum gustare idolothyla. Nam si Domini est terra et plenitudo ejus, ipse faciet vos nullo egere, etiam si propter ipsum, hoc idolothytorum cibo abstineatis. Aut si Domini est terra, et quæ in ea sunt, multo magis homo qui in ea est: propter hunc ergo qui suggessit qui Domini est, aliosque fortassis qui audierunt suggerentem, ne damnum recipiant: « non edatis. Domini siquidem est terra, et quæ in ea sunt, et conservorum curam habere oportet qui in ea sunt. Neque enim eum edere oportuit, conveniebat solum hoc intelligere, et quando non est edendum tum negligere, sed semper eodem modo se habere: et tunc edentes gratias agere quod Dominus hæc vobis in alimentum præbuerit, et nunc merito non edere, tanquam observantes ne offendiculo sitis servis Domini, vestrisque conservis.

« X, 29-21 Porro conscientiam dico, non tuam, sed alterius. Cur enim libertas mea judicatur ab ea conscientia? Quod si ego gratia participo, cur « ob id mihi maledicatur, pro quo ego gratias ago? » 520 Sive igitur editis sive bibitis sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. »

« Conscientiam. » Græci videlicet, sive gentilis, qui suggessit, ne damnum patiat. « Cur enim libertas mea judicatur? Ne quis dicat: Bene quidem edere prohibemur propter fratrum conscientiam

hac via progrediens, affectum habere posses ad idola, communicando mensis ipsorum. « Sed non omnia ædificant. » Hoc propter illos fratres dicit quibus nocumentum affertur. Nam etsi licitum ibi est, inquit, at non ædificas fratrem tuum hoc faciens, quin potius perdis. « Nemo quod suum est quærat. » Neque enim hoc solum quærit [Deus], utrum tu pura edas conscientia, sed etiam ut in utilitatem sit fratris tui quod agitur. « Omne quod in macello. » Quia longum de idolothytis protendit sermonem. adeo ut deinceps etiam illa quæ in foro venalia erant, ut verisimile est, futurum erat ut territi devitarent, tanquam idolis fortasse immolata, abducit eos ab hujusmodi timore. — *Alio modo.* Id solvit quod obsistere videtur. Quia enim de idolothyti cum vehementia fecit mentionem, et edentes redarguit, ne quis dicat: Quid ergo? an abstinere quoque nos oportet a carnibus quæ in foro venales exponuntur? aut necesse nobis erit circuire fora et interrogare ac discutere ne quando idolothyti sit? an in hujusmodi vitam nostram concludemus ac propellemus? Ne qui ergo talia possint objicere, præveniens dissolvit ea, et ait, **518** nec esse necesse quæ in foro sunt rejicere, nec discutere aut interrogare utrum idolothyti sit an non, sed ab illis solum oportet abstinere, de quibus aliquis prius suggestit esse idolothyti. Omne, inquit, quod in macello venditur, edite, nihil vacillantes ex conscientia, neque vacillantes aut interrogantes propter ipsam, ut hanc, cum dubia sit, curetis: neque enim morosam volebat eis reddere cibi participationem: ne ex hoc effecti negligentiores, tanquam impossibile sit præceptum ad exactam diligentiam observare penitus se eximant ab observatione. « Nihil discutientes. » Non dijudicantes eos qui vendunt, num fortassis idolothyti sit, tanquam conscientia stimulat, et purificare ipsam volentes: sed absque discussione, inquit, quæ in foro sunt edite. « Nihil discutientes propter conscientiam. » Hoc est, nihil ipsius causa interrogantes aut scrutantes. Oportet enim eos qui edunt habere illam puram et non vacillantem, nec opus habere alia mentis certitudine quæ a discussione proveniat. « Domini siquidem est terra. » Nam si terra Domini est, planum est quod et ea quæ in ipsa sunt, puta carnes ac fructus. Si ergo Domini sunt, quid dijudicas.